
 8 – quarta-feira, 09 de agosto de 2017 diário do exeCutivo Minas gerais - Caderno 1
A 31/08/2017 - 158.I, 10065985 Handessa Heringer Santiago Chiarini 
– PEB – 1 - Pote - 60 - 02/08/2017 A 30/09/2017 - 158.I, 10202000 
Gracielle de Oliveira Santos – PEB – 1 - Pote - 30 - 01/08/2017 A 
30/08/2017 - 158.I, 10202000 Gracielle de Oliveira Santos – PEB – 3 - 
Malacacheta - 30 - 01/08/2017 A 30/08/2017 - 158.I, 11121597 Natalia 
Lages Soares – PEB – 3 - Pavao - 2 - 01/08/2017 A 02/08/2017 - 158.I, 
11491842 Monica vieira Rodrigues Lima – EEB – 3 - Aguas Formo-
sas - 30 - 02/08/2017 A 31/08/2017 - 158.I, 11713773 Kassandra Matos 
Freire – PEB – 3 - Teofilo Otoni - 30 - 31/07/2017 A 29/08/2017 - 158.I, 
11767647 Rosilene Pinheiro Rodrigues – PEB – 3 - Malacacheta - 60 
- 03/08/2017 A 01/10/2017 - 158.I, 11790441 Aparecida Moreira da 
Silva – PEB – 3 - Malacacheta - 30 - 03/08/2017 A 01/09/2017 - 158.I, 
12836441 Rosangela Pereira Eduardo Alves – PEB – 2 - Teofilo Otoni 
- 15 - 01/08/2017 A 15/08/2017 - 158.I, 13275110 Rodrigo Neto – PEB 
– 2 - Teofilo Otoni - 12 - 31/07/2017 A 11/08/2017 - 158.I, 13275110 
Rodrigo Neto – PEB – 4 - Ladainha - 12 - 31/07/2017 A 11/08/2017 
- 158 .I, 14382808 Mayuri Mendes Coimbra – PEB – 2 - Carai - 3 - 
31/07/2017 A 02/08/2017 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 12214631 Marcela Handeri 
Araujo Baratta – ASP – 1 - Teofilo Otoni - 13 - 01/08/2017 A 13/08/2017 
- 158.I, 13719539 Marcello Ursini Mello – ASP – 1 - Teofilo Otoni - 3 
- 04/08/2017 A 06/08/2017 - 158.I, 13783311 Murilo de Oliveira Car-
doso – ASP – 1 - Teofilo Otoni - 15 - 31/07/2017 A 14/08/2017 - 158.I

, 11189222 Sidney Dias de Souza – AGSE – 3 - Teofilo Otoni - 5 - 
01/08/2017 A 05/08/2017 - 158.I

Exames de Pré-admissional APTO, dos candidatos abaixo:
Órgão SRE CPF Nome Localidade Data
Secretaria de Estado de Educacao Belo Horizonte - Sede, 02980958662 
- Claudia Rodrigues Salomao – PEB - 04/08/2017 , 76381307668 - 
Edson Rodrigues Sena – PEB - 04/08/2017 , 78432081191 - Viviane 
Carvalho de Macedo – PEB - 04/08/2017

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 37ª SRE - Teofilo Otoni, 02916922 
Laurinda Alves Pereira Esteves – PEB – 2 - Pescador - 15 - 03/08/2017 
A 17/08/2017 - , 03482064 Diana Valeria Vasconcelos Pinto – PEB – 4 
- Aguas Formosas - 5 - 01/08/2017 A 05/08/2017 - , 08428732 Valdete 
da Costa Alecrim – PEB – 3 - Setubinha - 3 - 02/08/2017 A 04/08/2017 
- , 08428732 valdete da Costa Alecrim – PEB – 4 - Setubinha - 3 - 
02/08/2017 A 04/08/2017 - , 08555716 Celia Francinetti Rodrigues 
Pereira – PEB – 2 - Frei Gaspar - 1 - 01/08/2017 A 01/08/2017 - , 
08621336 Maisa Bahia Lima – PEB – 1 - Machacalis - 5 - 31/07/2017 
A 04/08/2017 - , 08886061 Rossana Penchel Ganem – PEB – 4 - Teo-
filo Otoni - 15 - 01/08/2017 A 15/08/2017 - , 09387218 Diana de Sales 
Oliveira – PEB – 1 - Malacacheta - 3 - 01/08/2017 A 03/08/2017 - 
, 09465394 Maria Aparecida Ramos Pereira – PEB – 1 - Novo Cru-
zeiro - 3 - 02/08/2017 A 04/08/2017 - , 10494581 Sonia Ramalho de 
Oliveira – ANE – 2 - Teofilo Otoni - 5 - 31/07/2017 A 04/08/2017 - , 
10857910 Maria da Gloria Costa – PEB – 1 - Santa Helena de Minas - 
5 - 31/07/2017 A 04/08/2017 - , 11152535 Joana Dark Francisco Lopes 
– PEB – 1 - Pote - 15 - 01/08/2017 A 15/08/2017 - , 11407749 Thales 
Giovanne de Souza Teixeira – PEB – 2 - Teofilo Otoni - 1 - 03/08/2017 
A 03/08/2017 - , 11638806 Jessica Batista de Oliveira – PEB – 2 - 
Machacalis - 5 - 01/08/2017 A 05/08/2017 - , 11638806 Jessica Batista 
de Oliveira – PEB – 4 - Machacalis - 5 - 01/08/2017 A 05/08/2017 
- , 11651924 Eudes Gabriel Campos – PEB – 1 - Teofilo Otoni - 2 - 
03/08/2017 A 04/08/2017 - , 11669066 Zulmar Avelino Jorge – PEB 
– 1 - Novo Cruzeiro - 15 - 03/08/2017 A 17/08/2017 - , 11767647 Rosi-
lene Pinheiro Rodrigues – PEB – 2 - Malacacheta - 15 - 03/08/2017 
A 17/08/2017 - , 11802360 Bhernardah Pereira dos Santos – PEB – 1 
- Pote - 3 - 04/08/2017 A 06/08/2017 - , 12886479 Luiza Carla Nery 
Bremer – PEB – 1 - Serra dos Aimores - 5 - 31/07/2017 A 04/08/2017 - 
, 13544440 Hiller Alves Fernandes – PEB – 1 - Carai - 5 - 31/07/2017 
A 04/08/2017 - , 13544440 Hiller Alves Fernandes – PEB – 2 - Padre 
Paraiso - 5 - 31/07/2017 A 04/08/2017 - , 14382824 Mirian de Fatima 
Batista Cordeiro – PEB – 1 - Setubinha - 5 - 31/07/2017 A 04/08/2017 
-

Secretaria de Estado de Defesa Social, 12582961 Jose Weslen Gomes 
Figueiredo – – 1 - - 15 - 28/07/2017 A 11/08/2017 -

Licença negada de acordo com os termos da Lei nº 869/52, combinado 
com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos do trabalho 
por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 37ª SRE - Teofilo Otoni, 11407749 
Thales Giovanne de Souza Teixeira – PEB – 1 - Teofilo Otoni - 
03/08/2017 -

COMUNICAÇÃO : 2606/2017
REGIONAL : Juiz de Fora
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 18ª SRE - Juiz de Fora, 03075835 
Maria do Carmo de Abreu – ASB – 1 - Belmiro Braga - 60 - 15/05/2017 
A 13/07/2017 - 158.I, 03663069 Fernanda Pedrosa dos Santos Pinto – 
EEB – 2 - Juiz de Fora - 2 - 11/05/2017 A 12/05/2017 - 158.I, 04464509 
Silvana Maria de Andrade Machado – SEIv – 3 - Juiz de Fora - 45 
- 21/07/2017 A 03/09/2017 - 158.I, 05248778 Maria do Carmo Alves 

de Souza – PEB – 1 - Sao Joao Nepomuceno - 60 - 01/07/2017 A 
29/08/2017 - 158.I, 06170880 Fernanda Antunes Spolaor – ANE – 1 - 
Juiz de Fora - 15 - 15/05/2017 A 29/05/2017 - 158.I, 11030442 Marcelo 
Leite Mendonca – PEB – 1 - Juiz de Fora - 2 - 11/05/2017 A 12/05/2017 
- 158 .I, 11030442 Marcelo Leite Mendonca – PEB – 3 - Juiz de Fora - 
2 - 11/05/2017 A 12/05/2017 - 158.I, 11060993 Diogo Belarmino Alves 
– PEB – 3 - Sao Joao Nepomuceno - 5 - 07/08/2017 A 11/08/2017 - 
158 .I, 11060993 Diogo Belarmino Alves – PEB – 4 - Descoberto - 5 
- 07/08/2017 A 11/08/2017 - 158.I, 13457338 Maria Jose Beppler Fur-
tado Bepler – PEB – 2 - Mar de Espanha - 2 - 03/08/2017 A 04/08/2017 
- 158 .I, 14307714 Juliana de Fatima Quinelato Marino – PEB – 1 - Juiz 
de Fora - 2 - 03/11/2016 A 04/11/2016 - 158.I, 14307714 Juliana de 
Fatima Quinelato Marino – PEB – 1 - Juiz de Fora - 3 - 06/03/2017 A 
08/03/2017 - 158.I, 14307714 Juliana de Fatima Quinelato Marino – 
PEB – 1 - Juiz de Fora - 2 - 11/05/2017 A 12/05/2017 - 158.I, 14307714 
Juliana de Fatima Quinelato Marino – PEB – 1 - Juiz de Fora - 3 - 
21/02/2017 A 23/02/2017 - 158.I

Secretaria de Estado de Saude, 03725769 Luiza Maria Tortoriello de 
Castilho – AAS – 1 - Juiz de Fora - 60 - 20/07/2017 A 17/09/2017 
- 172

Secretaria de Estado de Defesa Social, 11013034 Ronaldo Antonio 
Candido – ASP – 2 - Juiz de Fora - 20 - 10/05/2017 A 29/05/2017 - 
158 .I, 11017282 Monica Maria Belinassi – ASP – 3 - Juiz de Fora - 
60 - 10/07/2017 A 07/09/2017 - 158.I, 11017282 Monica Maria Beli-
nassi – ASP – 3 - Juiz de Fora - 60 - 11/05/2017 A 09/07/2017 - 158.I, 
12150108 Aline Conceicao Patrocinio – ANEDS – 1 - Juiz de Fora - 1 
- 12/05/2017 A 12/05/2017 - 158.I, 12205423 Monica Fernandes Mei-
relles – ASP – 1 - Juiz de Fora - 3 - 20/07/2017 A 22/07/2017 - 158.I, 
12217980 Marcelo Ribeiro Marques – ASP – 1 - Juiz de Fora - 2 - 
11/05/2017 A 12/05/2017 - 158.I, 12217980 Marcelo Ribeiro Marques – 
ASP – 1 - Juiz de Fora - 2 - 14/06/2017 A 15/06/2017 - 158.I, 12217980 
Marcelo Ribeiro Marques – ASP – 1 - Juiz de Fora - 2 - 15/05/2017 
A 16/05/2017 - 158.I, 12217980 Marcelo Ribeiro Marques – ASP – 1 
- Juiz de Fora - 1 - 17/05/2017 A 17/05/2017 - 158.I, 12217980 Mar-
celo Ribeiro Marques – ASP – 1 - Juiz de Fora - 4 - 26/05/2017 A 
29/05/2017 - 158.I, 12217980 Marcelo Ribeiro Marques – ASP – 1 - 
Juiz de Fora - 3 - 31/05/2017 A 02/06/2017 - 158.I, 13816533 Bruna de 
Mello Matias – ASP – 1 - Juiz de Fora - 1 - 21/07/2017 A 21/07/2017 
- 158 .I, 14360226 Rayssa de Sousa Pereira – ASP – 1 - Juiz de Fora - 3 
- 07/07/2017 A 09/07/2017 - 158.I, 14360226 Rayssa de Sousa Pereira 
– ASP – 1 - Juiz de Fora - 5 - 12/05/2017 A 16/05/2017 - 158.I

IPSEMG-Instituto de Previdencia Servidores do Estado de Minas 
Gerais, 10728186 Simone Assuncao Pimenta – AuSS – 1 - Juiz de Fora 
- 7 - 21/07/2017 A 27/07/2017 - 158.I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 18ª SRE - Juiz de Fora, 05305578 
Maria Aparecida Giestal – PEB – 1 - Sao Joao Nepomuceno - 5 - 
01/08/2017 A 05/08/2017 - , 08040180 Tereza Cristina Goncalves 
Constant – ATB – 2 - Juiz de Fora - 15 - 20/07/2017 A 03/08/2017 - , 
12053633 Iara Romualdo da Silva Pereira – ASB – 1 - Juiz de Fora - 1 - 
02/08/2017 A 02/08/2017 - , 12053633 Iara Romualdo da Silva Pereira 
– ASB – 1 - Juiz de Fora - 5 - 17/07/2017 A 21/07/2017 - , 12070967 
Irinea Rezende de Carvalho – ASB – 1 - Juiz de Fora - 2 - 03/08/2017 A 
04/08/2017 - , 12070967 Irinea Rezende de Carvalho – ASB – 1 - Juiz 
de Fora - 2 - 08/08/2017 A 09/08/2017 - , 12070967 Irinea Rezende de 
Carvalho – ASB – 1 - Juiz de Fora - 2 - 24/07/2017 A 25/07/2017 - , 
12514303 Jacqueline villas Boas Rodrigues Berendsen – PEB – 1 - Juiz 
de Fora - 2 - 20/07/2017 A 21/07/2017 -

Licença negada de acordo com os termos da Lei nº 869/52, combinado 
com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos do trabalho 
por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 18ª SRE - Juiz de Fora, 14018865 
Alexsandro Sell – ASB – 1 - Juiz de Fora - 03/05/2017 -

08 995456 - 1

Fundação João Pinheiro
Presidente: Roberto do Nascimento Rodrigues

 PORTARIA 023/17 - Designa as servidoras Rosânia Rodrigues de 
Sousa e Laura da veiga para elaborarem proposta de alteração do Regi-
mento Disciplinar da Escola de Governo Professor Paulo Neves de 
Carvalho da Fundação João Pinheiro . O Presidente da Fundação João 
Pinheiro, no uso de atribuição que lhe confere o artigo 10, inciso I, do 
Decreto Estadual nº 47 .214, de 30 de junho de 2017, bem como a Ata 
da Primeira Reunião do Conselho Diretor da Escola de Governo Pro-
fessor Paulo Neves de Carvalho, realizada no último dia 04 de maio, 
RESOLvE: Art . 1º . Designar as servidoras Rosânia Rodrigues de Sousa 
- MASP 667590-4 e Laura da veiga – MASP 1035640-0, para elabo-
rarem proposta de alteração do Regimento Disciplinar da Escola de 
Governo, em forma de adendo, que posteriormente será avaliada pelo 
Conselho Diretor da Escola . Art . 2º . As servidoras terão o prazo de 20 
(vinte) dias para cumprimento da atividade relacionada no art . 1º desta 
Portaria, podendo ser prorrogado a critério do Presidente da Fundação . 
Art . 3º . Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação . Belo 
Horizonte, 08 de agosto de 2017 .

08 995415 - 1

ATOS DO GERENTE DE RECuRSOS HuMANOS – 
MARIA DAS DORES MENDES DOS SANTOS

CONCEDE QuINQuÊNIO, nos termos do art . 112 do ADCT da 
CE/1989, aos servidores: Masp 1069650-8, Eliane Alves Noronha, 
referente ao 8º período, a partir de 29/06/2017; Masp 1071265-1, 
Mauro Lenio Botelho, referente ao 7º período, a partir de 05/07/2017.

08 995406 - 1
ATOS DA GERENTE DE RECuRSOS HuMANOS – 

MARIA DAS DORES MENDES DOS SANTOS
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA, 
nos termos do § 24, do art. 36 da CE/1989, com a redação dada pelo 
art. 9º da ECE nº 84 de 22/12/2010, dos servidores: Helber de Maga-
lhães Figueiredo, MASP 1039222-3, a partir de 31 de julho de 2017, 
referente ao cargo efetivo de Médico da área de Seguridade Social, 
Nível v, Grau B; José Hailton Dias Quaresma, MASP 1070859-2, a 
partir de 07 de agosto de 2017, referente ao cargo efetivo de Auxiliar 
de Seguridade Social, Nível vI, Grau B; Mirza Eneida Pimenta, MASP 
1072174-4, a partir de 07 de agosto de 2017, referente ao cargo efetivo 
de Auxiliar de Seguridade Social, Nível v, Grau C; Wagner de Assis 
Torres, MASP 1071596-9, a partir de 07 de agosto de 2017, referente ao 
cargo efetivo de Auxiliar de Seguridade Social, Nível v, Grau C .

08 995408 - 1
ATOS DO GERENTE DE RECuRSOS HuMANOS – 

MARIA DAS DORES MENDES DOS SANTOS
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS PRÊMIO, POR PERÍODO 
DE 5 ANOS DE EFETIvO ExERCÍCIO NO SERvIÇO PÚBLICO, 
nos termos do § 4º do art. 31 do ADCT da CE/1989, aos servidores: 
Masp 1070278-5, Clélia Yeda Alves Pereira, referente ao 8º período de 
exercício, a partir de 01/07/2017; Masp 1069650-8, Eliane Alves Noro-
nha, referente ao 8º período de exercício, a partir de 29/06/2017.

08 995407 - 1
 ATO DO PRESIDENTE
HuGO vOCuRCA TEIxEIRA

ExONERA, a pedido, nos termos da alínea “a” do artigo 106 da 
Lei nº. 869 de 5/7/1952, ANDRESSA RIBEIRO DE PAULA, Masp 
1088819-6, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Seguridade Social, 
nível I, grau A, do Quadro Geral deste Instituto, a partir de 30/06/2017. 
Ficando a mesma ciente da necessidade de procurar o Departamento 
de Pagamento de Pessoal do órgão de lotação para regularizar possí-
veis pendências 

07 994797 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 
Econômico, ciência, 
tecnologia e Ensino 

Superior
Secretário: Miguel Corrêa da Silva Júnior

Expediente
 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENvOLvIMENTO 

ECONOMICO CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SuPERIOR
SuPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, 

GESTÃO E FINANÇAS
 Atos do Senhor Diretor
 Diretor: Edmondo Alessandro Lanzetta

 CONCEDE QuINQuÊNIO, nos termos do art . 112, do ADCT, da 
CE/1989 ao servidor:
Masp . 1 .036 .531-0, Marcus vinicius Gonçalves Ferreira de Andrade, 
ocupante do cargo efetivo de Pesquisador em Ciência e Tecnologia I-I, 
referente ao 7º quinquênio administrativo, a partir de 17 de julho de 
2017 .
 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31, da CE/1989, aos servidores:
Masp . 1 .036 .531-0, Marcus vinicius Gonçalves Ferreira de Andrade, 
ocupante do cargo efetivo de Pesquisador em Ciência e Tecnologia 
I-I, referente ao 7º quinquênio de exercício, a partir de 17 de julho de 
2017 .
Masp . 1 .175 .333-2, Renato Pereira Claus, ocupante do cargo efetivo de 
Gestor em Ciência e Tecnologia I-C, a partir de 21 de julho de 2017 .

08 995022 - 1

Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado de minas Gerais

Presidente: Evaldo Ferreira vilela
 PORTARIA PRE N. 058 /2017

 Institui o Comitê de Articulação das Parcerias FAPEMIG/SEDECTES
O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais – FAPEMIG, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 
vIII do Art . 15, da Lei nº 11 .552, de 03 de agosto de 1994, e inciso xIII 
do art . 11 do Decreto 47 .176 de 18 de abril de 2017; Resolve: Art .1º 
- Instituir o Comitê de Articulação das Parcerias FAPEMIG/SEDEC-
TES para recebimento dos projetos enviados pela Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Ensino Supe-
rior – SEDECTES, e estabelecer suas respectivas competências . Art .2º 
- O Comitê será formado por um representante da Diretoria de Plane-
jamento, Gestão e Finanças – DPGF e dois representantes do Gabi-
nete da Presidência designados pelo Presidente desta Instituição . §1º 
- A coordenação do Comitê será exercida pela Chefia de Gabinete. § 
2º - O Comitê poderá, sempre que necessário, convidar servidores da 
FAPEMIG e/ou representantes de outros órgãos para participar de reu-
niões do Comitê a título de colaboração . Art . 3º - O Comitê atuará como 
facilitador das demandas advindas da SEDECTES, atendendo às soli-
citações de forma interativa com os setores da FAPEMIG, de acordo 
com o assunto e competência de cada Departamento desta Fundação . 
Art . 4º - Não compete ao Comitê a análise do mérito do projeto, uma 
vez que a política pública na função de Desenvolvimento Econômico, 
Ciência, Tecnologia e Ensino Superior é da SEDECTES, alinhada com 
os programas prioritários de Governo tais como MG Planeja, PMDI, 
Pacto pelo Cidadão, dentre outros. Art. 5º - O Comitê deverá definir o 
fluxo dos serviços a serem desempenhados, que deverá ser apresentado 
à Presidência no prazo de 30 (trinta) dias, a contas da publicação da pre-
sente Portaria. Art. 6º - Compete ao Comitê, conforme fluxo anexo, os 
seguintes trâmites: I - Receber as propostas aprovadas e enviadas pela 
SEDECTES, devidamente autorizadas pelo Secretário ou por quem 
possua delegação para tal, e registrá-la em planilha administrativa de 
controle de entrada de projetos; II - Realizar análise técnica do plano 
de trabalho; III - Encaminhar o projeto ao Departamento de Análise de 
Proposta de Projetos para avaliação do mérito pela Câmara Especial ou 
por Consultores Ad Hocs, quando a proposta não fizer parte dos Pro-
gramas prioritários do Governo tais como MG Planeja, PMDI, Pacto 
pelo Cidadão, dentre outros; Iv - Receber e realizar análise técnica dos 
pedidos de alteração no plano de trabalho ou no instrumento jurídico, 
subsidiando a deliberação da Diretoria; v - Solicitar esclarecimentos 
ou justificativas à SEDECTES, quando entender necessária a com-
plementação de informações; vI - Encaminhar à Procuradoria o pro-
cesso e a minuta do instrumento jurídico para análise e manifestação, 
quando necessário . vII – Encaminhar processo devidamente instruido 
para deliberação da Diretoria da FAPEMIG (Presidência e DPGF) . §1º 
- A indicação do coordenador, responsável SEDECTES e membros da 
equipe executora, bem como a análise da capacidade técnica de cada 
um, compete à SEDECTES, incumbindo ao Comitê apenas incluir os 
nomes no processo e realizar termo aditivo, quando necessário . § 2º - 
Será necessária a realização de termo aditivo quando houver pedido de 
prorrogação da vigência, mudança de coordenador, mudança de res-
ponsável SEDECTES, alteração dos valores financeiros, supressões e 
acréscimos, mudança de partícipes e demais modificações que gerem 
alteração nas cláusulas do instrumento jurídico . Art . 7º - Para efeitos 
desta Portaria, considera-se análise técnica: I – Para Projetos novos: a) 
Verificar se há a informação do Secretário quanto ao enquadramento do 
projeto nos programas prioritários do Governo; b) Verificar as rubricas 

solicitadas, informando se as mesmas são financiáveis ou não nos ter-
mos do Manual da FAPEMIG; c) Verificar se foram anexados os mapas 
de preços dos serviços e equipamentos solicitados; d) Verificar o crono-
grama de execução; e) Verificar o cronograma de desembolso; f) Veri-
ficar a coerência entre o projeto e a ação governamental em que foi 
submetido e aprovado pela SEDECTES; g) Verificar o preenchimento 
dos campos do plano de trabalho; h) Verificar se há a indicação da dota-
ção orçamentária e da ação de enquadramento da Política Pública da 
Secretaria; i) Verificar se o plano de trabalho foi devidamente assinado 
e chancelado pelo Secretário, ou a quem delegar, coordenador e Fun-
dação Gestora, se houver. II – Para Pedidos de alteração: a) Verificar 
se o pedido foi encaminhado por meio do formulário adequado e se o 
mesmo foi devidamente assinado, em especial, pelo coordenador do 
projeto; b) Verificar as rubricas solicitadas, informando se as mesmas 
são financiáveis ou não nos termos do Manual da FAPEMIG; c) Verifi-
car se foram anexados os mapas de preços dos serviços e equipamentos 
solicitados, quando tratar de itens novos; d) Verificar a readequação 
do cronograma de execução, quando houver pedido de prorrogação; e) 
Verificar o cronograma de desembolso, quando houver pedido de suple-
mentação de recursos . Art . 8º - A tramitação dos processos, em todas 
as fases, obedecerá a competência de cada unidade administrativa da 
FAPEMIG . Art . 9º - As demais questões porventura não previstas nesta 
Portaria serão avaliadas pela Presidência e DPGF .
Art. 10 - Fica revogada a Portaria nº 51/2015. Art. 11 – Esta Porta-
ria entrará em vigor na data de sua publicação . Belo Horizonte, 04 
de agosto de 2017 . Ass) Evaldo Ferreira vilela – PhD- Presidente da 
FAPEMIG

08 995078 - 1

universidade do Estado 
de minas Gerais

Reitor: Dijon Moraes Júnior
ATOS ASSINADOS PELO vICE-REITOR

PROFº . JOSÉ EuSTáQuIO DE BRITO
ATO N.º 2217/2017 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO 
DE CASAMENTO, nos termos da alínea “a” do art . 201 da Lei nº 
869, de 5/7/1952, por oito dias, a servidora SAIONARA VICTÓRIA 
DE ALMEIDA COSTA, Masp n .º 1142381-1, da Reitoria, a partir de 
14/07/2017.

ATO N.º 2218/2017 CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos 
do inciso XVIII do art. 7º da CF/1988, à servidora NARA GUIMA-
RÃES PORTO, Masp n .º 1385911-1, da unidade Acadêmica de Passos, 
por um período de 120 dias, a partir de 31/07/2017.

ATO N.º 2219/2017 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível I, Grau A, da unidade Acadêmica de Campanha, 
MATTEUS CORREA BARROS, classificado no Edital do Processo 
Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 010/2017, vaga 
1, disciplina de Gestão de Materiais e Produção/ Empreendedorismo/ 
Gestão de Talentos Humanos/ Orientação de TCC, com a carga horá-
ria de 20 (vinte) horas aula semanais, no período compreendido entre 
08/08/2017 a 31/12/2017.

08 995477 - 1

instituto de metrologia e 
Qualidade do Estado - iPEm

Diretor-Geral: Fernando Antônio França Sette Pinheiro
ATO Nº082/2017-EXONERA A PEDIDO, de acordo com a alínea 
“a” do art. 106 da Lei nº. 869, de 05/07/1952, o(a) servidor(a): Masp: 
1148401-1, HELDER ALvES DOS SANTOS, ocupante do cargo efe-
tivo AFGMQ, a partir de 26 .06 .2017 do Quadro Geral deste Instituto .

07 994450 - 1

Junta comercial do Estado 
de minas Gerais

Presidente: José Donaldo Bittencourt Júnior
Atos decisórios de 08/08/2017. Disponível no site: www.jucemg.
mg.gov.br. Belo Horizonte, 08/08/2017.
 José Donaldo Bittencourt Júnior - Presidente .

31 991891 - 1

Secretaria de Estado 
de Fazenda

Secretário: José Afonso Bicalho Beltrão da Silva

Expediente
 DESPACHOS DA CHEFE DE GABINETE

 SuZANA CAMPOS DE ABREu .

CONCEDE REDuÇÃO DE CARGA HORáRIA DE TRABALHO, 
para vinte horas semanais, nos termos do art . 1º da Lei nº 9 .401, de 
18/12/1986, considerando o laudo conclusivo nº 175/2017, datado de 
20/07/2017, da Superintendência Central de Perícia Médica e Saúde 
Ocupacional/SEPLAG, por seis meses, à servidora Luciane Mucci 
Costa Oliveira, MASP 457 .454-7, AFRE, em prorrogação, a partir de 
19/07/2017.

 SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA, em 
Belo Horizonte, aos 08 de agosto de 2017 .

 SuZANA CAMPOS DE ABREu
Chefe de Gabinete

08 995195 - 1
 COMUNICADO SEF/SEPLAG Nº 001/2017

A Secretaria de Estado de Fazenda – SEF – e a Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão – SEPLAG –, no uso da atribuição que lhes con-
fere o inciso III do § 1º do art . 93 da Constituição do Estado de Minas 
Gerais, e considerando o estabelecido na 14 .ª Reunião da Câmara de 
Orçamento e Finanças de 2017,
 COMuNICAM:
Foi retomado o pagamento das férias-prêmio convertidas em espécie 
relativas ao servidor aposentado .
A liberação do pagamento desse benefício, nos contracheques relati-
vos a agosto/2017, se restringirá aos servidores aposentados por inva-
lidez ou que se encontram isentos do imposto de renda na fonte, em 
decorrência de doenças graves, nos termos da Lei 7713/88, artigo 6º, 
inciso xIv .
O pagamento das férias-prêmio para os demais servidores será reali-
zada observando-se a ordem cronológica de publicação da aposenta-
doria e se viabilizará em parcelas mensais no valor de R$20 .000,00 
(vinte mil reais) por servidor, até a quitação do valor integral das férias 
prêmio, limitado ao dispêndio total, por mês, de R$7 .500 .000,00 (sete 
milhões e quinhentos mil reais) .
Nos casos em que o valor integral das férias prêmio convertidas em 
espécie for igual ou inferior a R$ 20 .000,00 (vinte mil reais) o paga-
mento será realizado em parcela única .
As parcelas pagas observarão os critérios de atualização previstos na 
legislação vigente .
Belo Horizonte, aos 8 de agosto de 2017; 229º da Inconfidência Mineira 
e 196º da Independência do Brasil .

José Afonso Bicalho Beltrão da Silva
 Secretário de Estado de Fazenda

Helvécio Miranda Magalhães Júnior
 Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

08 995421 - 1

instituto de Previdência dos Servidores do Estado de minas Gerais
Presidente: Hugo vocurca Teixeira

ATOS DA GERENTE DE BENEFÍCIOS - ELIANE ROCHA DE ARAÚJO ANDRADE
Indefere por falta de amparo legal requerimento(s) de pensão por morte a:

Instituidor(a) Requerente(s)
Jose Maria Belato Marcos Antonio Godoi Belato
Diva Barbosa Dias Etevaldo Jose Dias

08 995416 - 1
ATOS DA DIRETORIA DE PREvIDÊNCIA - MARCuS vINICIuS DE SOuZA

Concede, nos termos do ART. 40, § 7º, I, DA CF/88, C/ RED. DA EC 41/03, C/C ART. 2º DA LEI 10.887/04, C/C ART.4º E 6º DA LC 64/02 E 
DECRETO 42.758/02, benefícios de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de vigência Protocolo
67722-1 Ruth de Oliveira Schwartz Juarez Schwartz 14/05/2017 02/08/2017
67755-8 Joao Capaz de Oliveira Leda Maria Campos Capaz 09/05/2017 07/08/2017

67756-6 Marcio Oliveira Leao Marco Tulio Proenca Leao, 
Mari Angela Soares Leao 08/07/2017 07/08/2017

Concede, nos termos do ART. 40, § 7º, II, DA CF/88, C/ RED. DA EC 41/03, C/C ART. 2º DA LEI 10.887/04, C/C ART.4º E 6º DA LC 64/02 E 
DECRETO 42.758/02, benefícios de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de vigência Protocolo

67751-5 Tania Mara de Almeida Soares Marcelo Soares de Araujo, 
Geovana de Almeida Soares 21/07/2017 04/08/2017

Cancelamento do benefício de pensão por morte, por contrariar o disposto na Lei nº 9380/86:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de vigência

24833-9 Leorges Ferraz Almeida
Maria das Graças Pinho Ferraz

Ana Paula de Pinho Ferraz
Angelo Sandro Assis Pinho Ferraz

Tobias Antonio de Pinho Ferraz
03/07/1992

08 995413 - 1


